

Cena egzemplarza zł **5**
łącznie z obowiązkowym
wynagrodzeniem sprzedawcy

ILUSTROWANY

Prenumerata mies. zł **120**
z odnośz. do domu zł **130**

KURIER POLSKI

Rok IV Centrala telefoniczna IKP Bydgoszcz 33-41 i 33-42 Telefon dla korespondentów zamiejscowych 35-00 Sekretariat redakcji przyjmuje od godz. 10-12 Wtorek, dnia 1 czerwca 1948 r. Konto PKO „Zryw“ nr VI-135, PKO IKP nr VI-140 Konto bież.: Bank Gospodarstwa Spółdzielczego Bydgoszcz konto nr 8086 Nr 147

Żydzi i Arabowie wezwani po raz drugi do zawarcia rozejmu

Rada Bezpieczeństwa przyjęła rezolucję brytyjską

LAKE SUCCESS (obsł. wł.) Rada Bezpieczeństwa przyjęła projekt brytyjski, przewidujący za wieszenie broni w Palestynie. Zarówno Żydzi jak i Arabowie zostali wezwani do zaprzestania działań wojennych najpóźniej we wtorek godz. 23 czasu Greenwich.

Na okres rozejmu wysłany zostanie z ramienia Narodów Zjednoczonych do Palestyny mediator, który skontaktuje obie strony celem przeprowadzenia rozmów.

Jeżeli jedna ze stron nie posłucha wezwania Rady Bezpieczeństwa wzgl. pogwałci je, to wówczas Rada Bezpieczeństwa rozpatrzy możliwość zastosowania wobec winnego sankcji gospodarczych i wojskowych.

Rezolucja brytyjska przewiduje zakaz wysyłania broni i żołnierzy do Palestyny i krajów arabskich w okresie rozejmu. Ponadto przewiduje ona, że wszyscy mężczyźni w wieku poborowym, którzy przybędą do Palestyny, nie mogą być wojskowo szkoleni. Wreszcie, rezolucja poleca szczególną troską otoczyć miejsca święte w Palestynie.

Delegaci Związku Radzieckiego i Ukrainy głosowali jedynie za tymi punktami rezolucji, które przewidują zaprzestanie działań wojennych i opiekę nad miejscami świętymi.

Przed przyjęciem rezolucji brytyjskiej Rada Bezpieczeństwa rozpatrywała wniosek radziecki, wzywający walczące strony do zawarcia rozejmu w przeciągu 36 godzin oraz przewidujący zastosowanie siły w razie niezastosowania się do tego wezwania. Projekt radziecki nie uzyskał jednak większości głosów. Głosowało za nim 5 państw, m. in. Ameryka i Francja. Sześć państw z Wielką Brytanią na

czele wstrzymało się od głosowania.

Korespondent Reutera donosi z Lake Success, że panuje tam przekonanie, iż Arabowie są przygotowani na przyjęcie warunków przewidzianych w rezolucji brytyjskiej. Jest też wykluczone, aby warunki te zostały odrzucone przez Żydów.

Powrót Smitha do Moskwy

MOSKWA (PAP) Do Moskwy powrócił z krótkiego urlopu wypoczynkowego we Francji, ambasador USA w ZSRR — Bader Smith.

Dziś plenarne posiedzenie konferencji londyńskiej

LONDYN (obsł. wł.) Komisje konferencji londyńskiej obradującej nad przyszłością Niemiec zachodnich opracowywały w dniu wczorajszym projekt końcowej rezolucji. Projekt ten ma być zaakceptowany na dzisiejszym plenarnym posiedzeniu konferencji.

Jak donoszą korespondenci, osiągnięto rzekomo kompromis między Francją i krajami Beneluxu z jednej strony, a USA i Wielką Brytanią z drugiej strony.

Ludność Czechosłowacji opowiedziała się za listą Frontu Narodowego

Mimo niepogody procent głosujących był bardzo wysoki

PRAGA (obsł. wł.) Wczoraj o g. 8 rano rozpoczęły się wybory powszechne w Czechosłowacji. Mimo złej pogody, przed lokalami wyborczymi tworzyły się długie ogonki głosujących. Połowa uprawnionych do głosowania złożyła swe głosy już w godzinach przedpołudniowych.

Korespondent Reutera, który wraz z dziennikarzami zagranicznymi zwiedzał lokale wyborcze w Pradze i w

innych miastach stwierdza, iż korespondenci mogli się przekonać o tym, że obrzynie większość głosujących opowiedziała się za listą Frontu Narodowego. Korespondenci zagraniczni przekonali się też naocznie o tym, że w lokalach wyborczych zachowywana była zasada tajnego głosowania. Głosowanie ukończone zostało w godzinach popołudniowych, po czym natychmiast przystąpiono do obliczania głosów.

Sofulis zapowiada „końcową ofensywę“

i przyznaje niepowodzenie swoich wojsk

ATENY (obsł. wł.) Premier rządu ateńskiego Sofulis wystąpił z bardzo bojowym przemówieniem, w którym zapowiedział rozpoczęcie przez wojska rządowe ofensywy, określonej przez Sofulisa jako „końcowa“. Mówiąc o stratach, jakie w ostatnich

walkach poniosły wojska rządowe, premier Sofulis przyznał się do kilku niepowodzeń w bitwach z wojskami gen. Markosa.

Premier Sofulis nie omieszczał również podziękować misjom wojskowym angielskiej i amerykańskiej za pomoc w wyszkoleniu i wyekwipowaniu greckiej armii rządowej.

DO PT. CZYTELNIKÓW

Z powodu przeszkód technicznych zmuszeni byliśmy wyjątkowo ograniczyć objętość dzisiejszego numeru IKP do 4 stron. Stratę tę postaramy się PT Czytelnikom wyrównać w dniach najbliższych. Z tych samych względów zmuszeni jesteśmy przesunąć kolejny odcinek powieściowy na jutro.

Z walk w Grecji



Wojska ateńskie mimo wielu butnych zapowiedzi pognoszą ciągle porażki z wojskami demokratycznymi gen. Markosa, który opanowuje coraz większe połacie kraju. Na zdjęciu gen. Markos w otoczeniu ludności jednej z miejscowości, do której wkroczyły wojska Wolnej Grecji. Foto — WAF

Uczeni radzieccy badają roślinność Marsa

MOSKWA (PAP) Znany astronom radziecki Tichow wygłosił na sesji naukowej Instytutu Przyrodniczo-nauki w Leningradzie niezwykle ciekawy referat na temat istnienia roślinności na Marsie. Tichow jest założycielem nowej gałęzi wiedzy, tzw. astrobotaniki, zajmującej się zagadnieniami roślinności na planetach systemu słonecznego. W wyniku długoletnich badań naukowych przeprowadzonych w obserwatorium astronomicznym Alma Ata, wyposażonym w potężne teleskopy, prof. Tichow doszedł do wniosku, że na Marsie istnieje bogata roślinność, która koncentruje się na podbiegunowych obszarach planety. Na tych

terenach słońce na Marsie nie zachodzi w ciągu całego półrocza. Temperatura na tych obszarach waha się bardzo nieznacznie i wynosi stale kilka stopni ciepła. Dzięki tym sprzyjającym warunkom na podbiegunowych obszarach Marsa rozwija się życie roślinne. W ciągu jednego roku roślinność na Marsie przechodzi cały cykl kiełkowania i rozkwitu. W ciągu następnego roku roślinność na Marsie zanika na powierzchni i pozostaje w głębi pod ukryciem liści z lat poprzednich. Jak wynika z badań prof. Tichowa, roślinność ta ma charakter krzewisty i przypomina mchy, krzaki jałowca oraz inne okazy flory wysokogórskiej na ziemi.

Na frontach Palestyny

Postępy wojsk irackich-Sukcesy Żydów

LONDYN (obsł. wł.) Według komunikatu wojennego opublikowanego w Bagdadzie, wojska irackie walczące w Palestynie posuwają się w dalszym ciągu w kierunku wybrzeża pomiędzy Tel-Awivem i Haifa. Wojska te dotarły, jak donosi ten komunikat, na odległość 22 km od Tel-Awiv. Samoloty irackie bombardowały kolumnę samochodów żydowskich na drodze Tel-Awiv — Jerozolima.

Komunikat wojsk egipskich mówi o posuwaniu się tych wojsk w kierunku północnym i o dotarciu na odległość 32 km od Tel-Awivu.

Komunikat żydowski Haganah donosi o sukcesach wojsk żydowskich odniesionych na północy Palestyny w walkach z oddziałami syryjskimi i libańskimi.

LONDYN (PAP) Pierścien wojsk arabskich wokół nowej części Jerozolimy zacieśnia się coraz bardziej. Dotychczas jednak Żydzi utrzymują w swym ręku wszystkie pozycje. Podjęta w nocy z piątku na sobotę próba odbicia jeńców żydowskich, wziętych do niewoli w starej części

Jerozolimy, nie powiodła się. Komunikat arabski stwierdza, że jeńcy w liczbie około 1300, zostali przewiezieni do obozu.

Zaciekle walki toczą się w dalszym ciągu w Latrun, położonym w połowie drogi między Jerozolimą a Tel-Awivem. Walki na tym odc. posiadające doniosłe znaczenie i będące faktycznie bitwą w Jerozolimie, kształtują się jak dotychczas pomyślnie raczej dla Żydów.

Żydzi francuscy u min. Bidault'a

PARYŻ (PAP) Min. Bidault przyjął przedstawicieli organizacji żydowskich we Francji, którzy wyrazili żywe zaniepokojenie francuskiej opinii publicznej z powodu odroczenia przez rząd uznania państwa żydowskiego. Min. Bidault stwierdzając, że Żydzi palestyńscy padli ofiarą agresji arabskiej, wstrzymał się jednak od wszelkich wypowiedzi w sprawie uznania Izraela.

Zniesienie ograniczeń w ulowych między USA i Hiszpanią

WASZYNGTON (PAP) Ministerstwo Skarbu USA wydało zarządzenie o uchynieniu pewnych ograniczeń w ulowych obowiązujących w czasie wojny w stosunkach handlowych z Hiszpanią frankistowską. Na mocy tej decyzji zniesiona została kontrola nad transakcjami finansowymi z Hiszpanią i zwolnione zostały spod embargo wszelkie aktywa obywateli hiszpańskich w USA.

Uchylenie dekretu rządu francuskiego w sprawie subwencji dla szkół prywatnych

PARYŻ (PAP) Na posiedzeniu komisji wychowania narodowego 24 głosami komunistów, socjalistów i radyków przeciw głosom MRP i prawicy przyjęty został wniosek komunistyczny, uchylający dekret premiera z 22 bm. w sprawie subwencjonowania szkolnictwa prywatnego.

Jugosławia zwalnia jeńców niemieckich i austriackich

BELGRAD (PAP) Na mocy decyzji rządu jugosłowiańskiego, wszyscy niemieccy i austriaccy jeńcy wojenni, znajdujący się na terytorium Jugosławii, zostaną do końca br. repatriowani do Niemiec.

Kryzys w Trieście

BELGRAD (PAP) Dziennik triesteński „Giorno“ donosi, że obecnie ponad 13 tysięcy robotników przemysłowych pozbawionych jest pracy w Trieście. Zastraszający jest brak uczniów i terminatorów w przemyśle, co grozi Triestowi pozbawieniem go kwalifikowanej siły robotniczej.

Podpisanie układu o przyjaźni między Polską i Bułgarią

WARSZAWA (PAP) W sobotę w godzinach południowych podpisany został w Warszawie układ o przyjaźni, współpracy i wzajemnej pomocy między Polską i Ludową Republiką Bułgarią. Akt podpisania układu dokonany

został w sali pompejańskiej pałacu belwederskiego w obecności Prezydenta RP B. Bieruta. Układ podpisali z ramienia Polski premier Cyrankiewicz i min. Modzelewski, z ramienia Bułgarii premier Dymitrow i min. Kolarow.

